
 

 
Ústav djin umní Akademie vd R, v. v. i., Husova 4, 110 00  Praha 1 

tel.: +420 221 183 501, e-mail: arthist@site.cas.cz, URL: www.udu.cas.cz 

 

 
Tisková zpráva 

 

Tináct profesor vyzvalo ministra kultury Bessera k obnov ízení 
ve vci zamýšlené demolice domu na Václavském námstí 

 
 
Dne 15. ervence 2011 podalo tináct vysokoškolských profesor podnt k obnov ízení, 
v nmž ministr kultury MUDr. Jií Besser na konci kvtna letošního roku potvrdil platnost 
závazného stanoviska památkového odboru pražského magistrátu, schvalujícího 
kontroverzní demolici historického domu p. 1601/II na nároží Václavského námstí a 
Opletalovy ulice v Praze. Podnt se opírá o píslušný paragraf správního ádu a jeho 
podmínky napluje tmito hlavními argumenty: 
 
a) V ízení byla nedbale posouzena architektonická a urbanistická kvalita domu p. 
1601/II a už vbec nebyly vyhodnoceny autorské souvislosti vzniku jeho souasné podoby po 
roce 1920. Signatái podntu vahou své autority vysokoškolských profesor v oboru djiny 
umní, architektura a estetika potvrzují, že uvedený dm je „dležitým lánkem v historickém 
vývojovém etzu eské architektury a typickým píkladem dobového prolínání a syntézy 
styl, zde novoklasicismu a kubismu“ a že „jeho odsouzení k demolici by znamenalo 
neospravedlnitelný kulturní pein v eském i evropském významu.“ 
 
b) V ízení na magistrátním památkovém odboru byla neúplným a zavádjícím zpsobem 
interpretováno vládní naízení . 66/1971 Sb. o Pražské památkové rezervaci, která 
jednoznan nabádá k trvalému zabezpeení hmotné podstaty dom chránných jako 
kulturní památky i dom takto nechránných, pokud vykazují dílí památkové nebo 
urbanistické hodnoty. Neúplná citace zákonného dokumentu zámrn pevrací jeho smysl ve 
prospch investora.         



 
c) Rozhodnutí ministra Bessera odkazuje na nebezpeí, které by eskému státu hrozilo 
žalobou investora za zmaenou investici. Signatái podntu se však domnívají, že tento 
argument je lichý, protože nelze spravedliv pedjímat kladný výsledek následných 
správních ízení, tedy ízení o odstranní stavby, územního a stavebního ízení, které 
povede píslušný stavební úad. 
 
d) K obnov ízení by ml vést i prokazatelný veejný zájem, doložený mohutnou spontánní 
vlnou nesouhlasu odborné i laické veejnosti, která byla odezvou medializace ministrova 
rozhodnutí v kvtnu a ervnu letošního roku.  
 
Za obnovu ízení se vyslovili Prof. PhDr. Milena Bartlová, CSc. (Katedra djin umní a 
estetiky, Vysoká škola umleckoprmyslová v Praze), Prof. Ing. arch. Akad. arch. Václav 
Girsa (vedoucí Ústavu památkové pée, Fakulta architektury eského vysokého uení 
technického v Praze), Prof. PhDr. Ivo Hlobil, CSc. (Ústav djin umní Akademie vd eské 
republiky, v. v. i.), Prof. PhDr. Pavel Kalina, CSc. (Ústav teorie a djin umní, Fakulta 
architektury eského vysokého uení technického v Praze), Prof. PhDr. Lubomír Konený  
(editel Ústavu djin umní Akademie vd eské republiky, v. v. i.), Prof. Ing. arch. Ladislav 
Lábus (vedoucí Ústavu navrhování III, Fakulta architektury eského vysokého uení 
technického v Praze), Prof. PhDr. Vojtch Lahoda, CSc. (Ústav djin umní Akademie vd 
eské republiky, v. v. i.), Prof. Ing. arch. Miroslav Masák (Fakulta architektury Vysokého 
uení technického v Brn), Prof. PhDr. et Ing. Jan Royt (editel Ústavu pro djiny umní 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy), Prof. PhDr. Lubomír Slavíek, CSc. (vedoucí 
Semináe djin umní Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, Brno), Prof. PhDr. Rostislav 
Švácha, CSc. (Ústav djin umní Akademie vd eské republiky, v. v. i.), Prof. PhDr. et 
PaedDr. Jindich Vybíral, CSc. (vedoucí Katedry djin umní a estetiky, Vysoká škola 
umleckoprmyslová v Praze) a Prof. PhDr. Petr Wittlich, CSc. (Ústav pro djiny umní, 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy). 
 
 
kontakt:  
 
Prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc. (tel.: 221 183 508) 
Mgr. Václava Pštrossová, asistentka editele, pstrossova@udu.cas.cz (tel.: 221 183 501) 


